¹⁸ Per esempio I. 2.20.11: «*plus valet quod in veritate est quam quod in opinione*». L'oggettività della *veritas* è confermata dal principio parallelo (e richiamato anche dalla glossa) «*plus in re est quam in existimatione mentis*» di D. 22.6.9.4 (e di D. 40.2.4.1,

Nel significato di verità processuale, stabilita o da accertarsi in giudizio, come si è accennato, le occorrenze sono molto numerose¹⁹: la *veritas* può e deve essere cercata, portata alla luce, esaminata, provata²⁰, e la sua ricerca costituisce il compito precipuo dei funzionari preposti all'amministrazione

che usa una formulazione lievemente diversa ma mantiene l'opposizione *res/existimatio*); peraltro, ancora nell'ambito dell'antitesi *veritas/opinio*, il concetto è ribaltato in D. 29.2.15 («plus est in opinione quam in veritate»), però in tema di *aditio hereditatis*, dove appunto, ricorda sempre la glossa, ciò che conta è *l'animus* (cfr. anche D. 29.2.32.2 e relativa gl. *testari potuerit*); sul punto cfr. C. Masi Doria, *Linee per una storia della 'veritas'*, I, cit., p. 62. Per l'opposizione *animus/veritas* cfr. anche D. 3.5.44.2. Un'opinione, d'altro canto, «proficit quotiens concurrir cum veritate» (D. 29.2.30.4, e la glossa precisa: «tria concurrere debent ut possint adire, scilicet propria opinio, item communis et veritas, quorum si quid defuerit, non tenet aditio»), e la buona fede nel possesso conferisce gli stessi benefici della *veritas* (ossia della reale condizione proprietaria) «quotiens lex impedimento non est» (D. 50.17.136). La *veritas* prevale nel caso di atti condizionati dagli stati d'animo (p. es. D. 22.3.29.1, in cui si afferma che «veritati locum superfore» di fronte a una «professio a matre irata facta»), e per i giudici deve prevalere anche sulla venerazione per l'imperatore nel caso di alcune fattispecie di *crimen maiestatis* (D. 48.4.7.3). Una chiara opposizione fra valutazione oggettiva e soggettiva, con il termine *veritas* sempre riferito alla sfera dell'oggettività, si ha in D. 35.2.42 («In Falcidia aestimatio pretii rerum ex veritate facienda est») e 35.2.62 («Corpora [...] secundum rei veritatem aestimanda erunt, hoc est secundum praesens pretium: nec quicquam eorum formali pretio aestimandum esse sciendum est») e nelle relative glosse, per il primo passo il *casus*: «est facienda aestimatio pretii rerum haereditariarum ex veritate, et non ex affectione alicuius», per il secondo la gl. *corpora*: «certe secundum rei veritatem sunt aestimanda, hoc est secundum praesens pretium, non autem formali pretio, sive a contrahentibus formato, id est a defuncto et ab eo qui ei vendidit. Forte enim defunctus emit dicta corpora ultra quam valerent». Lo stesso principio è ripetuto nel *casus* a D. 35.2.43: «non debent res aestimari ex affectu, vel utilitate singulorum, sed communiter».